[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

	CONTINUAÇÃO
	FAX Nº 104-2008 – 1ª SL

	17 de novembro de 2008
	02
	104/2008

	    Secretaria Regional de Licitações – 1ª SL
	(38) 2104-7823
	(38) 2104-7824

-

ESCLARECIMENTO IV – EDITAL N.º 020/2008

Com relação às consultas formuladas acerca do Edital n.º 020/2008 (Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços), que tem por objetivo o fornecimento de diversos materiais e equipamentos que integrarão o sistema de registro de preços no âmbito da 1ª Superintendência Regional da CODEVASF, Estado de Minas Gerais, tratado no Processo  59510.002024/2007-71, informamos o seguinte:

CONSULTAS:

1. Solicitamos, através deste, esclarecimentos quanto a necessidade de ser informado na proposta, o descrito no item 10 – Aceitação da Proposta de Preços – subitem 10.2.1 do edital de licitação do Pregão Eletrônico em referência.

2. É a Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial que está sendo mencionada no subitem 11.1.1, alínea d”, como forma de comprovação que a empresa está classificada como EPP – Empresa de Pequeno Porte?

3. No item 287, favor confirmar se a parede solicitada é realmente 3,75mm. Isto seria o tubo NBR 5580 série PESADA.

4. No item 288, favor confirmar se a parede solicitada é realmente 3,75mm. Isto seria o tubo API 5L SX SCH80.

RESPOSTAS:

1. Equivocadamente este subitem figurou neste Edital. Solicitamos desconsiderar o subitem 10.2.1.

2. Estamos referindo à certidão emitida pelo Departamento Nacional do Registro do Comércio – DNRC que certamente tem o aval da Junta Comercial. Entretanto, pretende a exigência explicitada no Edital apenas se certificar de que a licitante participante é enquadrada qual ME ou EPP, para que à mesma possa ser conferida a preferência de contratação, motivo pelo qual uma simples declaração da própria empresa, sob as penas da lei, suprirá tal exigência.

3. Confirmamos que a parede da tubulação a que se referem os itens 287 e 288 do Edital em apreço é realmente de 3,75 mm. Este é o padrão que temos usado ao longo do tempo e até o momento não constatamos nenhum problema na sua utilização em nossas instalações.

4. Vide resposta do item 3 acima.

Atenciosamente,

NAKLE/nakle...

      TEL. EMISSOR

DATA

   QUANT. DE PÁGINAS

FAX Nº:

FAX EMISSOR

EMISSOR:

DESTINATÁRIO

FAX DESTINATÁRIO

MENSAGEM:

      TEL. EMISSOR